Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ANTÔNIO VITTI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Goiânia-GO 	 retário

ASSEMBLEIA
ESTADO DE

LEGISLATIVA (109)  GOIÁS
A CASA DO POVO

l\çç  } • \

REQUERIMENTO GABINETE N 013/2018 - ALEGO APROVADO
A Secretaria para

providenciar

311
SORGATTO

Dignidade e Trabalho por Goiás

DEPUTADO ESTADUAL

Senhor Presidente,

"1\

O Deputado que o presente subscreve, na forma regimentare apos

manifestação plenária requer a Vossa Excelência, com fulcro no Regimento Interno

desta Casa de Leis, que conceda homenagearmos com a entrega Medalha do Mérito

Legislativo Pedro Ludovico Teixeira, ao Ilustríssimo Senhor, RAFAEL JORGE

CORSINO.

JUSTIFICATIVA

Rafael Jorge Corsino nasceu no Município de Miguelópolis-SP, aos
16 dias do mês de fevereiro do ano de 1971. Filho de Valquirio Urbano Corsino e Janete
Jorge Corsino, casado com Mércia Paula de Magalhães Corsino e pai de três filhos
Samuel, Daniel e Ana Paula. Formado em Engenharia Agrônoma e Pós-graduado em
Agronegócios.

Em 1992, aos 21 anbs e ainda universitário agrônomo, Rafael Corsino
se candidatou a vereador, com o objetivo de ajudar as pessoas mais simples. Foi eleito
o vereador mais votado do partido e um dos mais jovens políticos eleitos do Estado de
São Paulo. Mesmo ocupando um cargo político e ainda estudante, Corsino não deixava
de ajudar na fazenda do pai.

Ao fim do mandato-,- o jovem agrônomo não quis, naquele momento,
dar sequência a carreira política e decidiu focar as energias na formação acadêmica. Fez
pós-graduação em Agrobusiness, montou a primeira hidroponia da cidade de Uberaba e
ministrou cursos na produção de plantas no sistema hidropônico.

Em 1998, foi convidado por um amigo, que mais tarde veio a ser seu
padrinho de casamento, a trabalhar na empresa lgarashi, em Uberlândia. De trainner,

Gabinete Parlamentar

1
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia — Goiás

diegosorqatto(Oassembleia.qo.bov.br  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3103 13385 / 3116

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

PrEezSORGATTO  are""

Dignidade e Trabalho 	Goiás

DEPUTADO ESTADUAL

• ia

por

passou a gerente de produção de cenoura, cebola, alho e cerais. No mesmo ano foi
transferido para a unidade de Cristaliria-GO. Na Igarashi, Corsino trabalhou por quatro
anos. Logo depois, em 2001, prestou serviços de consultoria para a empresa Wehrmann
e, em seguida, foi contratado para montar o projeto de hortaliças da empresa. Programa
este, que se tornou o maior projeto agrícola do país, no período de 2002 a 2012. Nesse
tempo, Rafael teve a oportunidade de conhecer todas as regiões produtoras do Brasil e
outros 20 países produtores, buscando sempre novas tecnologias para p
desenvolvimento da agricultura brasileira.

Em 2008, foi eleito presidente da Associação Nacional dos Produtores
de Alho (ANAPA). Frente aos trabalhos da associação, Rafael Corsino profissionalizou
a entidade e encarou os desafios, principalmente no âmbito da defesa comercial
brasileira, contra a prática do dumping e a defesa do direito antidumping, e de proteção
da agricultura familiar. À medida que a-ANAPA foi se fortalecendo, os produtores de alho
ganharam confiança para investir e retomar o potencial da cultura no Brasil.

Rafael Corsino encerrou os trabalhos na Whermman, em 2012, para
assumir o cargo de Superintendente do Ministério da Pesca e Aquicultura, a convite do
Ministro Marcelo Crivella, devido ao histórico de luta em defesa dos pequenos
produtores. Ocupou o cargo por dois anos. Em 2013, movido pelo sentimento de tornar-
se produtor rural, abriu, juntamente com seu sócio, Renato Louro, a empresa Matrice,
que cultiva cenoura, cebola, beterraba e alho.

Em 2017, foi eleito também presidente da Associação Nacional dos
Produtores de Cebola (ANACE).

Sua capacidade de administrar é inclusa na sua personalidade.
Honestidade e seriedade fazem a diferença no que atua e se destaca nos dias de hoje,
onde a coisa pública nem sempre é conduzida com respeito, retidão e coerência. É uma
das figuras públicas e políticas mais influentes de Cristalina.

Queremos registrar aqui o nosso reconhecimento e gratidão a este
cidadão Cristianopolino.

Sendo assim, por tudo aqui apresentado, solicito o apoio dos Nobres
Pares desta soberana Casa Legislativa pela aprovação do requerimento em comento.

PLENÁRIO GETULINO ARTIAGA, da Assembleia Legislativa do

Estado de Goiás, aos  JO  dias do Mês de  MAtÀ0 	do ano de 2018.

Die o-So 	o
e 	r do Estadual-PS e ;

Dl
Deputãdo tadual (PSDB)

Gabinete Parlamentar
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia — Goiás

dieclosorgatto(Oassembleia.qo.qov.br  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3103 / 3385 / 3116

MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO

TEIXEIRA

DEPUTADO DIEGO SORGATTO

NOME CARGO CPF TELEFONE

1. EDUARDO 	CARNEIRO
MACHADO

PRODUTOR RURAL
E ADMINISTRADOR

577.268.171-00 64 - 99984 2881

2. JAYME EDUARDO RINCÓN PRESIDENTE DA
AGETOP

62 3265 4239

3. JOÃO CARLOS FACHINELLO EX-VICE PREFEITO
DE CRISTALINA

195.411.399-49 61 98582-7632/
99683-1376

4. JONAS KESLLEY GONÇALVES
UMBELINO

EMPRESÁRIO 710.141.361-72 61 99663-2748

5. MARCELO 	DE 	ARAUJO
MELO

DIRETOR
LEGISLATIVO DA

ALEGO

170.309.271-68 61 99688-3068 / 62
99972-8925

6. RAFAEL JORGE CORSINO ENGENHEIRO
AGRÔNOMO

144.533.828-98 61 - 98432 6463

7. RODRIGO RIBEIRO FREITAS 2° SARGENTO PM 908.351.401-30 64- 98117 2202

8. ROSELI 	GONÇALVES
CAIXETA MESQUITA

VICE-PREFEITA DE
ORIZONA

838.318.941-91 6499964-5861

9. SÔNIA CHAVES DE FREITAS
CARVALHO NASCIMENTO

PREFEITA DE
NOVO GAMA

61 99618-4717

10. VANDERLAN GOMES DA PAZ PADRE 672.062.712-00 61 - 99656 1979

11. WELTON 	LOURENÇO
CALHÁ° DE JESUS

PROFESSOR 520.055.931-68 99980 5850 i

DEPUTADO ÁLVARO GUIMARÃES

NOME CARGO CPF TELEFONE

2. JOÃO CLEIDE AGUIAR ASSESSOR DA
PRESIDÊNCIA DA

SAN EAGO

015.363.621-15 62 99687-1488

3. CLAYTON DE SOUZA GOMES MÉDICO 857.679.211-72 6498166-7237

	00000001
	00000002
	00000003